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VENDIM 

Nr. 857, Datë 21.01.2022 

“MBI AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT TË 
KONTROLLIT TË SHOQËRISË ELMTRONICS GROUP LIMITED NGA SHOQËRIA MER 

UK HOLDING LIMITED” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 21.01.2022 shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
shoqërisë Elmtronics Group Limited nga shoqëria Mer UK Holding Limited. 

 
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar; Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për 
formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 
të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë Elmtronics Group Limited nga shoqëria Mer UK 
Holding Limited. 
 

VËREN SE : 

Transaksioni dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës, është depozituar njoftimi mbi përftimin e kontrollit të shoqërisë 
Elmtronics Group Limited nga shoqëria Mer UK Holding Limited. 

Referuar dokumentit “Marrëveshje lidhur me shitjen dhe blerjen e të gjithë aksioneve të emetuara 
të kapitalit të Elmtronics Group Limited”, të lidhur më datë [..............], palët janë: 

Blerësi: Mer UK Holding Limited është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar dhe 
ekzistuese në përputhje me ligjin anglez, me objekt veprimtarie: zotërimi, furnizimi, instalimi dhe 
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operimi i pikave të karikimit të automjeteve elektrike për klientë në UK si për përdorim publik 
ashtu edhe për privat. 

Mer UK Holding Limited është një filial i shoqërisë Statkraft AS, e cila është një shoqëri globale 
me seli në Norvegji, aktive në prodhimin dhe tregtimin e energjisë së rinovueshme.  

Shoqëria Statkraft AS është e pranishme në Shqipëri, nëpërmjet filialeve të zotëruara indirekt prej 
saj: 

Statkraft Renewables Albania SHPK, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas 
legjislacionit shqiptar, me objekt: veprimtari studimi, projektimi, ndërtimi, operimi dhe 
administrimi i impianteve fotovoltaike dhe i sistemeve të lidhura me to etj. 

Devoll Hydropower SHA, shoqëri aksionare e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt: 
planifikimi, ndërtimi, mirëmbajtja dhe funksionimi i tre njësive prodhuese hidroelektrike me një 
kapacitet të kombinuar të instaluar përafërsisht 319 MW në Luginën e Devollit përafërsisht midis 
lartësive 806 dhe 95 metra mbi nivelin e detit si edhe shitja e elektricitetit të prodhuar në Shqipëri 
dhe jashtë saj.  

Shitësit: 

1. Enterprise Ventures (General Partner NE Venture) Limited është një shoqëri me përgjegjësi 
të kufizuar, e themeluar dhe ekzistuese në përputhje me ligjin anglez, e cila ofron financime 
të sipërmarrjes, të kapitalit privat apo borxhit për bizneset lokale në UK. 

2. TT Nominees Limited është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar dhe ekzistuese 
në përputhje me ligjin anglez, e cila ofron shërbime për sipërmarrjen, duke përfshirë krijimin 
e fondeve, strukturimin e investimeve dhe shërbimeve të aksionareve të emëruar për fondet, 
firma të korporatave financiare dhe platformave të financimeve kolektive. 

3. The North East (ERDF) Venture Capital Limited Partnership, është një shoqëri me partneritet 
të kufizuar dhe vepron nëpërmjet partnerit të tij kryesor Enterprise Ventures (General Partner 
NE Venture) Limited. 

4. Shtatë persona fizik, shtetas të huaj.   

Referuar pikës D të Marrëveshjes: Shoqëria Ingenious Capital Management Limited është palë e 
kësaj marrëveshjeje për qëllimet e dhënies së pëlqimit të saj për transaksionet e parashikuara nga 
kjo marrëveshje dhe për të realizuar transferimin e titullit përfitues të aksioneve Ingenious (titulli 
ligjor i të cilave mbahet nga shoqëria TT Nominees Limited). 

Shoqëria Target: Elmtronics UK Holding Limited është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 
themeluar dhe ekzistuese në përputhje me ligjin anglez, me objekt aktiviteti: furnizimin dhe 
instalimin e pikave të karikimit të makinave elektrike si për konsumatorë ashtu edhe për klientë 
tregtarë. 

Targeti dhe filialet e tij nuk kanë asnjë aktivitet dhe nuk gjenerojnë xhiro në Shqipëri. 

Përqendrimi 
Më datë [................], shitësit; shoqëria Ingenious Capital Management Limited dhe shoqëria Mer 
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UK Holding Limited kanë nënshkruar “Marrëveshjen lidhur me shitjen dhe blerjen e të gjithë 
aksioneve të emetuara të kapitalit të Elmtronics Group Limited”. 

Referuar kësaj marrëveshjeje, [....................].  

Pas përfundimit të transaksionit, [...................].    

Referuar dokumentacionit të depozituar, transaksioni plotëson kriteret e përcaktuara në nenin 10 
dhe 12, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe si i tillë 
kërkohet autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

Analiza e Konkurrencës 

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, si edhe Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg 
përkatës i produktit do të konsiderohet tregu i biznesit të karikimit të automjeteve, por duke qenë 
se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave 
të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg 
përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit të shoqërisë Elmtronics Group Limited nga 
shoqëria Mer UK Holding Limited, shoqëri e cila operon në tregun e shërbimit të pikave të 
karikimit të automjeteve elektrike për klientë në UK si për përdorim publik ashtu edhe për privat. 

Shoqëria Mer UK Holding Limited, kontrollohet nga grupi Statkraft AS, i cili realizon të ardhura 
në Shqipëri nëpërmjet filialeve të zotëruara në mënyrë indirekte, Devolli Hydropower SHA dhe 
shoqërinë Statkraft Renewable Albania SHPK, që operojnë në tregun e prodhimit të energjisë 
elektrike nga burimet ujore. 

Elmtronics Group Limited  nuk ka prani dhe nuk realizon xhiro në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 
midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 
sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nga përftimi i kontrollit të shoqërisë Elmtronics Group 
Limited nga shoqëria Mer UK Holding Limited. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 
bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 
procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


